
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE DI 
PACE - SPORT - CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI LENTINI - 

PROMOZIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 38 del 17/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Giuseppe Cardello

OGGETTO :

EVENTO LENTINI ETNOFEST 2024 DEL 28 E 29 SETTEMBRE 
2024. IMPEGNO DI SPESA E ACQUISIZIONE FORNITURA 
N.100 SACCHE IN TELA PERSONALIZZATE PER LA 
PROMOZIONE DEL MERCATO DELLA TERRA.
CIG B3055AA3B9

Premesso che con deliberazione della G.M. n. 57 del 30 aprile scorso è stato approvato il progetto dell'evento "Lentini 
Etnofest 2024", con la richiesta di contributo regionale per la realizzazione dello stesso, giusto D.A. dell'Assessorato 
Regionale delle Autonomie e della Funzione Pubblica n.2/Gab. Del 15/02/2024;

considerato che l'Assessorato Regionale delle Autonomie e della Funzione Pubblica, con D.A. n.15/Gab. del 
03/07/2024 e D.D.G. n. 268/Serv.6 ha approvato il progetto e assegnato un contributo di 20.000 euro per la 
realizzazione dello stesso;

vista la deliberazione della G.M. 119 del 02/09/2024 con la quale si approva il programma definitivo dell'evento e si 
demandano al coordinatore dell' VIII settore gli adempimenti amministrativi per la realizzazione dello stesso;

considerato il piano economico dell'evento, necessariamente da rimodulare, viste le minori somme a disposizione;

ritenuto a ciò necessario acquisire urgentemente le forniture di beni e servizi  per quanto previsto, in ossequio ai dettami 
del d.lgs. 50/2016, aggiornato dal d.lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti;

considerato che nel  progetto in questione è prevista la promozione del cibo del territorio, con il coinvolgimento del 
locale Mercato della Terra;

vista la nota della Condotta di Lentini Slow Food, con la proposta di iniziative dedicate alla valorizzazione dei prodotti 
locali e nella fattispecie  la distribuzione di sacche in stoffa per la spesa personalizzate, da distribuire durante il Mercato 
della Terra, per un messaggio ambientale di sostenibilità;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

visto a ciò il preventivo della ditta Giallo e Blu di Caruso Elisabetta di Lentini, P.I. 01945510897, per la fornitura di n. 
100 sacche in tela, al costo di euro 4,40 cadauna, iva compresa;

visto l’art.1 comma 130 della L. n. 145/2018  che consente di non ricorrere al Mepa per importi inferiori a 5.000,00 
euro;

richiamati:

- l’art.  192 del d. lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono  alla base;

- l’art. 32 c.2 del  d.lgs. 50/2016, aggiornato dal d.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni  aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando  gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

ritenuto fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
 

- il fine che  con il contratto si intende perseguire è la promozione del Mercato della Terra durante  l'evento 
Lentini Etnofest 2024;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di sacche in tela personalizzate;
-  le clausole ritenute essenziali sono quelle in uso nel commercio;
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo;

considerato che la spesa stimata  rientra nel valore di soglia di cui all’art. 37, c.1 del  d.lgs. n.50/2016; aggiornato dal 
d.lgs. 36/2023;

ritenuto il  preventivo di spesa della ditta Giallo e Blu di Caruso Elisabetta di Lentini, P.I. 01945510897 congruo e 
pertinente per la fornitura di cui sopra;  

ritenuto ancora,  per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura, di n.100 sacche in tela personalizzate  alla ditta 
Giallo e Blu di Caruso Elisabetta di Lentini, P.I. 01945510897 per l’importo complessivo di euro 440,00 iva compresa;

considerato che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC, il CIG B3055AA3B9,

PROPONE

di affidare la fornitura, per come in premessa descritto, di n.100 sacche in tela personalizzate  alla ditta Giallo e Blu di 
Caruso Elisabetta di Lentini, P.I. 01945510897 per l’importo complessivo di euro 440,00 iva compresa, precisando che 
si provvederà alla liquidazione e al pagamento della spesa a fornitura avvenuta, dietro presentazione di fattura 
elettronica e acquisizione del DURC che attesti la regolarità contributiva dell’operatore economico, operando la 
scissione dei pagamenti, split payment, prevista per legge;

di precisare che con l’esecutività il presente atto assume valore contrattuale;

di impegnare la spesa al capitolo 21213, somme a specifica destinazione;

di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal CIG B3055AA3B9;

di prendere atto  che si può derogare al  principio della rotazione, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

di attestare ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6  bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 190/20212 e 
come previsto dall’art. 9  del Piano Anticorruzione dell’Ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente” .



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE DI PACE - SPORT - 

CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI LENTINI - PROMOZIONE TERRITORIO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: EVENTO LENTINI ETNOFEST 2024 
DEL 28 E 29 SETTEMBRE 2024. IMPEGNO DI SPESA E ACQUISIZIONE FORNITURA N.100 
SACCHE IN TELA PERSONALIZZATE PER LA PROMOZIONE DEL MERCATO DELLA 
TERRA.
CIG B3055AA3B9

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/09/2024  Il Responsabile del Settore
   CARDELLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


